北京中医药大学关于 2015 年招收在职人员

 以同等学力申请临床医学博士专业学位的通知

2015年招收在职人员以同等学力申请临床医学博士专业学位工

作即将开始，现将此项工作有关事宜通知如下：

一、 工作安排

已通过国家医学考试中心组织的全国医学博士外语统一考试的人

员（合格线为标准分 300 分），请于 2015 年 5 月 25 日携带以下材料

到研究生院会议室（研究生院 223房间）进行登记审核：

1.本人身份证原件及复印件；

2.硕士学位证书原件及复印件；

3.学历证书原件及复印件；

4.住院医师规范化培训第二阶段合格证书原件及复印件；

5．北京中医药大学在职人员以同等学力人员申请临床医学博士专

业学位专家推荐书 2 份（附件 1），由两位在申请人申请的学科、专

业学术造诣较深的教授或相当职称专家推荐，其中一人需为申请者

申请博士学位的指导教师；

6.北京中医药大学在职人员以同等学力申请临床医学博士专业学

位课程学习登记表（附件 2），需由本人所在单位人事部门签署意见

并加盖单位公章。

  二、课程学习及学位申请

   1.申请人专业学位课程学习、考试科目及要求与我校全日制相应

学科专业的博士研究生相同。

2.申请人必须在课程学习完成后，在导师所在科室临床实习半年，

并参加我校三所直属附属医院的临床技能考核。

3.申请人进入学习、研究阶段后，应取得显著的研究成果，并达

到我校当年全日制临床医学博士专业学位发表学术论文的要求，方可

申请学位论文答辩。

4.申请人自课程学习开始至学位申请的有效时间为 3年。

5.申请人必须通过国家医学考试中心组织的全国医学博士外语统

一考试，并获得合格证书，成绩有效期为 3 年。

  6.课程学习合格、临床技能考核合格、学术论文发表符合我校申请

相关学位要求，并通过博士论文答辩人员，可按我校规定申请临床医

学博士专业学位。学位标准按照《中华人民共和国学位条例》、《北京

中医药大学临床医学专业学位实施细则》等规定执行。

 三、接受申请专业目录及指导教师

 接受申请的专业目录及指导教师(附件 3 )。申请人需要事先与相

应专业的博士生导师联系以确定是否接受指导。

四、收费标准

 1.课程学习及学位申请费参照我校全日制博士研究生收费标准，

每生每学年为 12000 元。

 2.临床实习及技能考核费 1600元。

五、其它注意事项

 1.我校同等学力申请博士学位属于研究生非学历教育，达到要求

者只颁发学位证书，不颁发毕业证书。授予学位为临床医学博士专业

学位。

 2.已办理缴费手续的申请人，若申请博士学位期间由于本人原因

不能完成学业者，其缴纳的费用不退还。

 3.在申请过程中，申请人如被学校核查出申请材料舞弊或论文抄

袭剽窃，学校将根据规定取消其申请学位资格并书面通知本人及所在

单位；已授予学位者，报校学位评定委员会撤销其学位。由于上述原

因申请人被学校取消资格之日起，3 年内不可在我校再次申请且前次

申请学习成绩一律无效，申请人所交费用及所提交的假证件一律不予

退还。

特此通知。

北京中医药大学研招办

                                      2015 年 5 月 5日

附件 1

北京中医药大学在职人员以同等学力申请

临床医学博士专业学位

专家推荐书

（第一份）

被 推 荐 人 姓 名

申 请 专 业

推 荐 人 姓 名

推荐人技术职称

推荐人工作单位

北京中医药大学研究生招生办公室印制

对申请人以往临床能力、科研能力及学术水平等作出评价

推荐人签名：

                                                         年    月    日

北京中医药大学在职人员以同等学力申请

临床医学博士专业学位

专家推荐书

（第二份）

被 推 荐 人 姓 名

申 请 专 业

推 荐 人 姓 名

推荐人技术职称

推荐人工作单位

北京中医药大学研究生招生办公室印制

对申请人以往临床能力、科研能力及学术水平等作出评价

推荐人签名：

                                                         年    月    日

附件 2：北京中医药大学在职人员以同等学力申请临床医学博士

专业学位课程学习登记表

姓    名  性别

出生日期

照片

（1寸）
身份证号

参加工作

时间

获硕士

学位时间
 获硕士学位学校及专业

工作单位及科室  职称

拟申请博士学位专业     指导教师

是否通过全国医学博士外语统一考试  外语合格证书编号

是否参加住院医师第二阶段规范化培训  是否取得合格证书

工作简历（从大学填起）

指导教师意见：

                                                       导师签字：

工作科室意见：

负责人签字：

工作单位意见（人事部门签署意见）：

负责人签字：                               公章                       年    月    日

附件 3        接受以同等学力申请临床医学博士学位

研究生专业目录及指导教师

学院/专业名称 导师姓名 研究方向

临床医学院(东直门医院)

中医内科学（专业学位）

  商洪才 中医药防治心脑血管疾病

  丁霞 消化系统疾病的基础与临床研究

  冯淬灵 中医药防治呼吸系统疾病

  高颖 中医药防治神经系统疾病的研究

  柳红芳 中西医结合内分泌

  王成祥 中医药治疗呼吸道感染性疾病

  王耀献 肾络微型癥瘕与肾纤维化

  谢颖桢 中医药防治脑病及意象诊疗模式

  杨惠民 中医老年病

  叶永安 慢性肝病中医基础与临床研究

  赵进喜 中医药防治糖尿病及其并发症

  邹忆怀 中医内科脑病

中医外科学（专业学位）

  张书信 中医药防治肛肠疾病

  段行武 中医药治疗银屑病的临床及实验研究

  李海松 男科

中医妇科学（专业学位）

  刘雁峰 中医妇科临床

中医儿科学（专业学位）

  王俊宏 中医药治疗小儿肺系心肝系疾病的研究

针灸推拿学（专业学位）

  赵吉平 针灸优势病种的临床研究

学院/专业名称 导师姓名 研究方向

中西医结合临床（专业学位）

  陈信义 中西医结合治疗恶性肿瘤及血液病

  朱陵群 中医药及中西医结合防治神经系统疾病的研究

  时晶 神经变性病的中医药防治

  田金洲 神经变性病的中医药防治

  王显 中西医结合心血管基础与临床

  薛晓鸥 妇科内分泌和肿瘤

  俞兴 脊柱脊髓疾病损伤基础与临床、骨组织工程

  张先杰 中西医结合外科

临床医学院(东方医院)

中医内科学（专业学位）

  李军祥 中医药防治慢性胃肠病及肝病的研究

  刘铜华 糖尿病

  张允岭 中医内科脑病

  陈志刚 中医脑病

  郭蓉娟 中医药防治脑病基础及临床研究

  焦扬 呼吸热病专业

  孟凤仙 风湿免疫病、代谢病的中医临床研究

  张立平 脾胃肝胆专业

  杨晓晖 糖尿病及其并发症临床与实验研究

  王暴魁 中医药治疗肾脏病

  史利卿 中医呼吸病学

  朱跃兰 中医药防治风湿免疫病

中医外科学（专业学位）

  李元文 慢性皮肤性病学

  刘仍海 肛肠

学院/专业名称 导师姓名 研究方向

针灸推拿学（专业学位）

  胡慧 针灸优势病种研究

中西医结合临床（专业学位）

  胡凯文 中西医结合防治恶性肿瘤

  金哲 中医药防治不孕症

  林谦 中西医结合心血管临床与基础

  周剑 眼底病变

  左明焕 中西医结合肿瘤防治

临床医学院(第三附属医院)

中医外科学（专业学位）

  裴晓华 中医药防治乳腺疾病或慢性伤口

中医内科学（专业学位）

  唐启盛 中西医结合防治脑病的研究

  崔红生 中医内科呼吸病学

  李平 中医药防治心脑血管疾病

  刘金民 中医药防治脑病的临床与基础研究

中医骨伤科学（专业学位）

  王庆甫 中医药防治退行性骨关节疾病

中西医结合临床（专业学位）

  赵海滨 中西医结合治疗心脑血管疾病

  李仝 中西医结合防治肿瘤疾病